



Automobile Club Taranto

**RELAZIONE DEL
PRESIDENTE
AL
BILANCIO D'ESERCIZIO
2021**



1. DATI DI SINTESI

Il Bilancio relativo all'esercizio 2021 presenta un utile di bilancio di Euro 1.929, al quale si giunge sommando al risultato operativo lordo pari ad Euro 54.782 (derivante dalla differenza tra valore e costi della produzione), il risultato della gestione finanziaria pari ad euro 754, e sottraendo il risultato negativo delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di euro 49.500,00 e le imposte sul reddito dell'esercizio pari ad euro 4.107.

Il Bilancio dell'esercizio 2021 è stato redatto secondo quanto previsto dall'art. 2423 e seguenti del Codice Civile, così come modificati dal Dlgs 139/2015.

Il Bilancio è stato altresì redatto coerentemente a quanto stabilito dal "Regolamento per l'adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa dell'Automobile Club Taranto" per il triennio 2020/2022, approvato dall'Ente il 30/10/2020 in ossequio a quanto stabilito dall'art.2 comma 2 - 2bis del D.L. 101 del 31/08/2013 convertito con la L. n°125 del 30/10/2013 ed attenendosi alle nuove disposizioni del Regolamento di amministrazione e contabilità. Inoltre sono stati adottati i nuovi schemi aggiornati alle disposizioni degli art. 2424-2425 del Codice Civile e dell'OIC n° 12 per quanto riguarda Conto Economico e Stato Patrimoniale e dell'art. 2425-ter per quanto riguarda il Rendiconto Finanziario.

Di seguito è riportata una sintesi della situazione patrimoniale ed economica al 31.12.2021 con gli scostamenti rispetto al 31.12.2020:



STATO PATRIMONIALE	31.12.2021	31.12.2020	Variazioni
SPA - ATTIVO			
SPA.B - IMMOBILIZZAZIONI			
<i>SPA.B_I - Immobilizzazioni Immateriali</i>	0	52	-52
<i>SPA.B_II - Immobilizzazioni Materiali</i>	289.976	306.911	-16.935
<i>SPA.B_III - Immobilizzazioni Finanziarie</i>	266.678	331.852	-65.174
Totale SPA.B - IMMOBILIZZAZIONI	556.654	638.815	-82.161
SPA.C - ATTIVO CIRCOLANTE			
<i>SPA.C_I - Rimanenze</i>	0	0	0
<i>SPA.C_II - Crediti</i>	667.645	812.869	-145.224
<i>SPA.C_III - Attività Finanziarie</i>	0	0	0
<i>SPA.C_IV - Disponibilità Liquide</i>	768.623	622.356	146.267
Totale SPA.C - ATTIVO CIRCOLANTE	1.436.268	1.435.225	1.043
SPA.D - RATEI E RISCONTI ATTIVI	92.061	82.935	9.126
Totale SPA - ATTIVO	2.084.983	2.156.975	-71.992
SPP - PASSIVO			
SPP.A - PATRIMONIO NETTO	1.762.110	1.760.178	1.932
SPP.B - FONDI PER RISCHI ED ONERI			0
SPP.C - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAV. SUBORDINA	47.875	47.875	0
SPP.D - DEBITI	149.379	221.656	-72.277
SPP.E - RATEI E RISCONTI PASSIVI	125.619	127.266	-1.647
Totale SPP - PASSIVO	2.084.983	2.156.975	-71.992

Lo Stato Patrimoniale presenta, rispetto al 2020, le seguenti variazioni:

- 1) Un decremento delle immobilizzazioni immateriali, al netto delle quote di ammortamento, di euro 52 per la contabilizzazione della quota di ammortamento di competenza del 2020, per cui la voce risulta azzerata;
- 2) Un decremento delle immobilizzazioni materiali, al netto delle quote di ammortamento, di euro 16.935. Tale decremento è dovuto alla differenza tra la somma degli investimenti effettuati per acquisto di macchine elettroniche per l'ufficio per euro 463 e la contabilizzazione delle quote di ammortamento.17.398;
- 3) Un decremento delle immobilizzazioni finanziarie di euro 65.174, dovuto alla diminuzione delle partecipazioni in imprese controllate per euro 49.500 a causa della dismissione della partecipazione nella Compagnia Tarantina Parcheggi ed alla diminuzione del credito per polizze quiescenza dipendenti per euro 15.674, per il rimborso di una polizza;



- 4) L'attivo circolante presenta un aumento rispetto al 2020 di euro 1.043. Nello specifico notiamo:
- Una diminuzione dei crediti di euro 145.224 dovuta essenzialmente alla riscossione di crediti verso clienti ed allo stralcio di vecchi crediti divenuti oramai inesigibili;
 - Un aumento delle disponibilità liquide di euro 146.267;
- 5) I ratei e i risconti attivi subiscono un incremento rispetto al 2020 di euro 9.126, mentre quelli passivi un decremento di euro 1.647;
- 6) Tra le passività, rispetto al 2020, notiamo che i debiti diminuiscono per euro 72.277, essenzialmente per il pagamento di debiti verso fornitori, mentre il Patrimonio Netto, aumenta per euro 1.932, importo pari all'utile conseguito nell'anno. Il fondo per il trattamento di fine rapporto rimane invece invariato.

Passiamo ora ad esaminare il conto economico:

CONTO ECONOMICO	31.12.2021	31.12.2020	Variazioni
A - VALORE DELLA PRODUZIONE	761.081	753.541	7.540
B - COSTI DELLA PRODUZIONE	706.299	846.951	-140.652
DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	54.782	-93.410	148.192
C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI	754	650	104
D - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	-49.500	0	-49.500
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B ± C ± D)	6.036	-92.760	98.796
Imposte sul reddito dell'esercizio	4.107	7.368	-3.261
UTILE/PERDITA DELL'ESERCIZIO	1.929	-100.128	102.057

E' stata effettuata la comparazione dei dati del Conto Economico 2021 con i dati dell'esercizio 2020.

In primo luogo si evidenzia che il Risultato Operativo Lordo, rispetto al 2020, risulta aumentato di euro 148.192. Nello specifico, il valore della produzione subisce un incremento di euro 7.540 ed i costi della produzione una diminuzione di euro 140.652. Per quanto riguarda i ricavi, le voci più rilevanti sono costituite dalle provvigioni attive legate alla SARA ASSICURAZIONI che diminuiscono di euro 49.254, rispetto al 2020. Le quote sociali subiscono un aumento rispetto all'esercizio 2020, pari ad euro 40.466, mentre i proventi per riscossione tasse di circolazione diminuiscono per euro 1.036. I concorsi e rimborsi diversi aumentano per euro 49.851, gli affitti di immobili rimangono quasi invariati, diminuendo solo di euro 31 rispetto al 2020, il canone marchio delegazioni



aumenta per euro 1.369, i proventi e ricavi diversi diminuiscono per euro 5.173 e le sopravvenienze attive per euro 28.668.

Per quanto riguarda i costi della produzione, esaminando nello specifico le singole voci, notiamo che:

- anche quest'anno nessuna spesa è stata fatta per gli acquisti per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci;
- le spese per prestazione di servizi pari ad euro 421.551, diminuiscono rispetto al 2020 di euro 102.315. Nel dettaglio le variazioni più considerevoli rispetto al 2020 riguardano le provvigioni passive assicurative e per produzione tessere, pari ad euro 218.781, che diminuiscono, rispetto al 2020 di euro 103.454 e le spese per prestazione di servizi, pari ad euro 146.306, che diminuiscono rispetto al 2020 di euro 18.361. Diminuiscono altresì le consulenze legali e notarili per euro 5.599 e le prestazioni di lavoro autonomo per euro 1.115, mentre aumentano le spese per compensi organi dell'Ente per euro 5.350, le spese per missioni e trasferte per euro 1.565, le spese per fornitura energia elettrica per euro 3.086 ed i premi di assicurazione per euro 3.309. Rimangono sostanzialmente stabili le voci residue. Per quanto riguarda le voci stipendi e oneri sociali, relative al Direttore dell'Ente, aumentano rispettivamente di euro 9.519 e di euro 2.273;
- le spese per godimento beni di terzi pari ad euro 14.345, aumentano rispetto al 2020 di euro 10.023;
- gli ammortamenti sono pari ad euro 17.450 e risultano aumentati rispetto al 2020 di euro 1.307;
- gli oneri diversi di gestione, pari ad euro 252.952, diminuiscono rispetto al 2020 di euro 49.665. Nel dettaglio le imposte e tasse deducibili diminuiscono, rispetto al 2020, per euro 14.309, le imposte e tasse indeducibili diminuiscono per euro 3.577, il conguaglio IVA per pro-rata diminuisce per euro 8.445 ed il conguaglio per IVA su spese promiscue per euro 4.127. Anche le sopravvenienze passive, che riguardano l'eliminazione di vecchie partite attive non più esigibili, diminuiscono per euro 24.538, così come le spese per omaggi e articoli promozionali che diminuiscono per euro 5.960. Aumentano invece gli abbonamenti e pubblicazioni per euro 1.456 e i rimborsi e concorsi per spese diverse per euro 6.048. Le voci oneri e spese



bancarie e aliquote sociali rimangono sostanzialmente invariate aumentando di pochissimo rispetto al 2020;

- per quanto riguarda i proventi finanziari pari ad euro 754, rimangono quasi invariati rispetto al 2020, aumentando di euro 109. In questa voce, troviamo gli interessi attivi su titoli iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie;
- non sono presenti in bilancio interessi passivi, poiché l'Ente non necessita di indebitamento per poter svolgere la sua attività;
- le imposte che gravano sul reddito dell'esercizio ammontano complessivamente ad euro 4.107 e riguardano euro 3.244 per IRES ed euro 863 per IRAP e diminuiscono rispetto al 2020 rispettivamente per euro 2.139 e per euro 1.122.

Si evidenzia che i vincoli imposti dal "Regolamento per l'adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa dell'Automobile Club Taranto" sono ampiamente rispettati. In particolare il **MOL** risulta conforme all'obiettivo previsto dall'art. 4 di tale Regolamento, che per il 2021 deve essere positivo. Allo stesso modo sono rispettati i vincoli di riduzione dei costi posti dagli art. 5 e 6 del medesimo Regolamento, come dettagliatamente spiegato nella Nota Integrativa.

TABELLA DI CALCOLO DEL MARGINE OPERATIVO LORDO	
DESCRIZIONE	IMPORTO
1) Valore della produzione	761.081
2) di cui proventi straordinari	26.681
3 - Valore della produzione netto (1-2)	734.400
4) Costi della produzione	706.299
5) di cui oneri straordinari	79.371
6) di cui ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti (B.10, B.12, B.13)	17.450
7 - Costi della produzione netti (4-5-6)	609.478
MARGINE OPERATIVO LORDO (3-7)	124.922



2. ANALISI DEGLI SCOSTAMENTI RISPETTO AL BUDGET ECONOMICO.

2.1 RAFFRONTO CON IL BUDGET ECONOMICO

Dall'analisi degli scostamenti tra budget assestato e conto economico 2021, riportati nel prospetto che segue, si può notare che le previsioni di un utile, assestate con i provvedimenti di variazione del Budget 2021, per euro 1.550, rimangono coerenti con l'utile conseguito nell'esercizio di euro 1.929, con una differenza di euro 379.

Raffronto tra Budget Assestato 2021 e Conto Economico 2021 definitivo:

Descrizione della voce	Budget Assestato	Conto Economico	Scostamenti
A - VALORE DELLA PRODUZIONE			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	275.500	248.512	26.988
2) Variazione rimanenze prodotti in corso di lavor., semilavorati e finiti	0		0
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0		0
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0		0
5) Altri ricavi e proventi	661.800	512.569	149.231
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	937.300	761.081	176.219
B - COSTI DELLA PRODUZIONE			
6) Acquisti materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	500	0	500
7) Spese per prestazioni di servizi	527.400	421.551	105.849
8) Spese per godimento di beni di terzi	20.000	14.345	5.655
9) Costi del personale	0	0	0
10) Ammortamenti e svalutazioni	20.800	17.450	3.350
11) Variazioni rimanenze materie prime, sussid., di consumo e merci	0		0
12) Accantonamenti per rischi	0		0
13) Altri accantonamenti	0		0
14) Oneri diversi di gestione	309.650	252.953	56.697
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	878.350	706.299	172.051
DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	58.950	54.782	4.168
C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
15) Proventi da partecipazioni	0		0
16) Altri proventi finanziari	1.100	754	346
17) Interessi e altri oneri finanziari:	0		0
17)- bis Utili e perdite su cambi	0		0
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15+16-17+/-17-bis)	1.100	754	346
D - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
18) Rivalutazioni	0		0
19) Svalutazioni	49.500	49.500	0
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (18-19)	-49.500	-49.500	0
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B ± C ± D ± E)	10.550	6.036	4.514
22) Imposte sul reddito dell'esercizio	9.000	4.107	4.893
UTILE/PERDITA DELL'ESERCIZIO	1.550	1.929	-379



Nel corso dell'anno si sono rese necessarie alcune variazioni per consentire l'operatività dell'Ente e che consistono nelle rimodulazioni deliberate dal Consiglio direttivo dell'Ente nella seduta del 29/10/2021 e dalle rimodulazioni da ratificare in questa sede di approvazione del bilancio 2021 e che riguardano:

Rimodulazioni approvate dal Consiglio Direttivo il 29/10/21:

- aumento della voce **A.5) altri ricavi e proventi** per euro 60.000;
- diminuzione della voce **B.7) spese per prestazione di servizi** per euro 69.000;
- aumento della voce **B.10) ammortamenti e svalutazioni** per euro 5.500;
- aumento della voce **B.14) oneri diversi di gestione** per euro 75.500;
- aumento della voce **D.19) svalutazioni per rettifiche di attività e passività finanziarie** per euro 49.500.

Rimodulazioni da ratificare in questa sede di approvazione del bilancio:

- aumento della voce **A.5) altri ricavi e proventi** per euro 800;
- aumento della voce **B.10) ammortamenti e svalutazioni** per euro 100;
- aumento della voce **B.14) oneri diversi di gestione** per euro 1.000.



Sintesi provvedimenti di variazione:

Descrizione della voce	Budget Iniziale	Rimodulazioni	Budget Assestato
A - VALORE DELLA PRODUZIONE			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	275.500		275.500
2) Variazione rimanenze prodotti in corso di lavor., semilavorati e finiti			0
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione			0
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			0
5) Altri ricavi e proventi	601.000	60.800	661.800
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	876.500	60.800	937.300
B - COSTI DELLA PRODUZIONE			
6) Acquisti materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	500		500
7) Spese per prestazioni di servizi	596.400	-69.000	527.400
8) Spese per godimento di beni di terzi	20.000		20.000
9) Costi del personale			0
10) Ammortamenti e svalutazioni	15.200	5.600	20.800
11) Variazioni rimanenze materie prime, sussid., di consumo e merci			0
12) Accantonamenti per rischi			0
13) Altri accantonamenti			0
14) Oneri diversi di gestione	233.150	76.500	309.650
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	865.250	13.100	878.350
DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	11.250	47.700	58.950
C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
15) Proventi da partecipazioni			0,00
16) Altri proventi finanziari	1.100		1.100
17) Interessi e altri oneri finanziari:			0
17)- bis Utili e perdite su cambi			0
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15+16-17+/-17-bis)	1.100	0	1.100
D - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
18) Rivalutazioni			0
19) Svalutazioni		49.500	49.500
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (18-19)	0	-49.500	-49.500
E - PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
20) Proventi Straordinari			0
21) Oneri Straordinari			0
TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (20-21)	0	0	0
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B ± C ± D ± E)	12.350	-1.800	10.550
22) Imposte sul reddito dell'esercizio	9.000		9.000
UTILE/PERDITA DELL'ESERCIZIO	3.350	-1.800	1.550

In seguito a queste variazioni il risultato del budget 2021 passa dall'utile previsto di euro 3.350 all'utile assestato di euro 1.550 con una variazione in negativo di euro 1.800.



2.2 RAFFRONTO CON IL BUDGET DEGLI INVESTIMENTI/DISMISSIONI

Per quanto riguarda il Budget degli investimenti/dismissioni, nella seguente tabella sono evidenziati gli scostamenti tra le previsioni assestate e l'utilizzo di bilancio:

Descrizione della voce	Acquisizioni/ Alienazioni previste	Acquisizioni/ Alienazioni rilevate	Scostamenti
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			
Software - <i>investimenti</i>	1.000		1.000
Software - <i>dismissioni</i>			0
Altre Immobilizzazioni immateriali - <i>investimenti</i>			
Altre Immobilizzazioni immateriali - <i>dismissioni</i>			0
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	1.000	0	1.000
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
Immobili - <i>investimenti</i>	25.000		25.000
Immobili - <i>dismissioni</i>			0
Altre Immobilizzazioni materiali - <i>investimenti</i>	5.000	463	4.537
Altre Immobilizzazioni materiali - <i>dismissioni</i>			0
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	30.000	463	29.537
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
Partecipazioni - <i>investimenti</i>			0
Partecipazioni - <i>dismissioni</i>			
Titoli - <i>investimenti</i>	300		300
Titoli - <i>dismissioni</i>			0
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	300	0	300
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	31.300	463	30.837

Nel corso dell'esercizio 2021 non è stata posta in essere alcuna variazione del budget degli investimenti.



3. ANDAMENTO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE, FINANZIARIA ED ECONOMICA

Si riportano di seguito alcune tabelle di sintesi che riclassificano lo stato patrimoniale ed il conto economico per consentire una corretta valutazione dell'andamento patrimoniale e finanziario, nonché del risultato economico di esercizio.

4.1 SITUAZIONE PATRIMONIALE

Nella tabella che segue è riportato lo stato patrimoniale riclassificato secondo destinazione e grado di smobilizzo, confrontato con quello dell'esercizio precedente.

Tabella 4.1.a – Stato patrimoniale riclassificato secondo il grado di smobilizzo

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO	31.12.2021	31.12.2020	Variazione
ATTIVITÀ FISSE			
Immobilizzazioni immateriali nette	0	52	-52
Immobilizzazioni materiali nette	289.976	306.911	-16.935
Immobilizzazioni finanziarie	266.678	331.852	-65.174
Totale Attività Fisse	556.654	638.815	-82.161
ATTIVITÀ CORRENTI			
Rimanenze di magazzino			0
Credito verso clienti	266.463	322.176	-55.713
Crediti verso società controllate			0
Altri crediti	401.182	490.693	-89.511
Disponibilità liquide	768.623	622.356	146.267
Ratei e risconti attivi	92.061	82.935	9.126
Totale Attività Correnti	1.528.329	1.518.160	10.169
TOTALE ATTIVO	2.084.983	2.156.975	-71.992
PATRIMONIO NETTO	1.762.110	1.760.178	-1.932
PASSIVITÀ NON CORRENTI			
Fondi quiescenza, TFR e per rischi ed oneri	47.875	47.875	0
Altri debiti a medio e lungo termine			0
Totale Passività Non Correnti	47.875	47.875	0
PASSIVITÀ CORRENTI			
Debiti verso banche	0	0	0
Debiti verso fornitori	49.941	133.400	-83.459
Debiti verso società controllate			0
Debiti tributari e previdenziali	9.025	7.960	1.065
Altri debiti a breve	90.413	80.296	10.117
Ratei e risconti passivi	125.619	127.266	-1.647
Totale Passività Correnti	274.998	348.922	-73.924
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	2.084.983	2.156.975	-71.992



Indice di solidità

Indice di solidità	anno	2021	2020
	capitale proprio	1.762.110	1.760.178
	immobilizzazioni	556.654	638.815
	quoziente	3,17	2,76

L'analisi per indici applicata allo stato patrimoniale riclassificato secondo il grado di smobilizzo (patrimonio netto/attività fisse), evidenzia un grado di copertura delle immobilizzazioni con capitale proprio pari a 3,17 nell'esercizio in esame contro un valore pari al 2,76 dell'esercizio precedente; tale indicatore permette di esprimere un giudizio positivo sul grado di capitalizzazione di un Ente se assume un valore superiore o, almeno, vicino a 1. È considerato preoccupante per tale indice un valore sotto 1/3 (0,33) anche se il giudizio sullo stesso deve essere fatto ponendolo a confronto con altri indici, ma non è il caso di questo Ente.

Indice di copertura delle immobilizzazioni con fonti durevoli

Indice di copertura imm.ni	anno	2021	2020
	capitale permanente (capitale proprio + passività consolidate)	1.809.985	1.808.053
	immobilizzazioni	556.654	638.815
	quoziente	3,25	2,83

L'indice di copertura delle immobilizzazioni con fonti durevoli (passività non correnti + patrimonio netto/attività fisse) presenta un valore pari a 3,25 nell'esercizio in esame contro un valore di 2,83 rilevato nell'esercizio precedente; un valore pari o superiore a 1 è ritenuto ottimale ed indica un grado di solidità soddisfacente anche se nell'esprimere un giudizio su tale indicatore è necessario prendere in considerazione il suo andamento nel tempo e non il valore assoluto.



Indice di indipendenza da terzi

Indice di indipendenza da terzi	anno	2021	2020
	Patrimonio netto	1.762.110	1.760.178
	Passività non correnti	47.875	47.875
	Passività correnti	274.998	348.922
	quoziente	5,46	4,44

L'indice di indipendenza da terzi misura l'adeguatezza dell'indebitamento da terzi rispetto alla struttura del bilancio dell'Ente; l'indice relativo all'esercizio in esame (Patrimonio netto/passività non correnti + passività correnti) è pari a 5,46 mentre quello relativo all'esercizio precedente esprime un valore pari a 4,44. Tale indice per essere giudicato positivamente non dovrebbe essere di troppo inferiore a 0,5.

Indice di liquidità

Indice di liquidità	anno	2021	2020
	Attività a breve - rimanenze	1.528.329	1.518.160
	Passività a breve	274.998	348.922
	quoziente	5,56	4,35

L'indice di liquidità segnala la capacità dell'Ente di far fronte alle passività correnti con i mezzi prontamente disponibili o liquidabili in breve periodo ad esclusione delle rimanenze. Tale indicatore (Attività a breve al netto delle rimanenze/Passività a breve) è pari a 5,56 nell'esercizio in esame, mentre quello relativo all'esercizio precedente, era pari ad euro 4,35. Un valore pari o superiore a 1 è ritenuto ottimale ed indica un grado di solidità soddisfacente.



Tabella 4.1.b – Stato patrimoniale riclassificato secondo la struttura degli impieghi e delle fonti

STATO PATRIMONIALE - IMPIEGHI E FONTI	31.12.2021	31.12.2020	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	0	52	-52
Immobilizzazioni materiali nette	289.976	306.911	-16.935
Immobilizzazioni finanziarie	266.678	331.852	-65.174
Capitale immobilizzato (a)	556.654	638.815	-82.161
Rimanenze di magazzino			0
Credito verso clienti	266.463	322.176	-55.713
Crediti verso società controllate			0
Altri crediti	401.182	490.693	-89.511
Disponibilità liquide	768.623	622.356	146.267
Ratei e risconti attivi	92.061	82.935	9.126
Attività d'esercizio a breve termine (b)	1.528.329	1.518.160	10.169
Debiti verso fornitori	49.941	133.400	-83.459
Debiti verso società controllate			0
Debiti tributari e previdenziali	9.025	7.960	1.065
Altri debiti a breve	90.413	80.296	10.117
Ratei e risconti passivi	125.619	127.266	-1.647
Passività d'esercizio a breve termine (c)	274.998	348.922	-73.924
Capitale Circolante Netto (d) = (b)-(c)	1.253.331	1.169.238	84.093
Fondi quiescenza, TFR e per rischi ed oneri	47.875	47.875	0
Altri debiti a medio e lungo termine			0
Passività a medio e lungo termine (e)	47.875	47.875	0
Capitale investito (f) = (a) + (d) - (e)	1.762.110	1.760.178	1.932
Patrimonio netto	1.762.110	1.760.178	1.932
Posizione finanz. netta a medio e lungo term.			0
Posizione finanz. netta a breve termine			0
Mezzi propri ed indebitam. finanz. netto	1.762.110	1.760.178	-1.932



5. RICLASSIFICAZIONE CONTO ECONOMICO

Si è provveduto inoltre a riclassificare il conto economico 2021 secondo il criterio della pertinenza gestionale:

CONTO ECONOMICO SCALARE	31.12.2021	31.12.2020	Variazione	Variaz. %
Valore della produzione	734.400	696.744	37.656	5,4%
Costi esterni operativi	-609.478	-682.877	73.399	-10,7%
Valore aggiunto	124.922	13.867	111.055	800,9%
Costo del personale	0	0	0	
EBITDA	124.922	13.867	111.055	800,9%
Ammortamenti, svalutaz. e accantonamenti	17.450	16.144	1.306	8,1%
Margine Operativo Netto	107.472	-2.277	109.749	-4819,9%
Risultato della gestione finanziaria al netto degli oneri finanziari	754	650	104	16,0%
EBIT normalizzato	108.226	-1.627	109.853	-6751,9%
Rivalutazioni	0	0	0	
Svalutazioni	49.500	0	49.500	
EBIT integrale	58.726	-1.627	60.353	-3709,5%
Oneri finanziari			0	
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
Proventi con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni	26.681	56.797	-30.116	-53,0%
Oneri, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni	79.371	147.930	-68.559	-46,3%
	-52.690	-91.133	38.443	-42,2%
Risultato Lordo prima delle imposte	6.036	-92.760	98.796	-106,5%
Imposte sul reddito	4.107	7.368	-3.261	-44,3%
Risultato Netto	1.929	-100.128	102.057	-101,9%

La tabella sopra riportata, evidenzia un aumento del valore della produzione ed una diminuzione dei costi operativi esterni rispetto al 2020. Il valore aggiunto risulta aumentato rispetto a quello dell'anno precedente, evidenziando l'andamento positivo, così come il Margine Operativo Netto, che dopo l'accantonamento degli ammortamenti, risulta notevolmente aumentato rispetto al 2020.



La gestione finanziaria ha un risultato positivo che viene sommato al Margine Operativo Netto evidenziando un risultato positivo, aumentato rispetto al 2020 di euro 109.853. A questo, vengono sottratte: la svalutazione delle partecipazioni, la differenza negativa tra proventi ed oneri straordinari e le imposte gravanti sul reddito dell'esercizio, con un utile finale di euro 1.929.

6. DESTINAZIONE DEL RISULTATO ECONOMICO

L'Ente nel corso dell'esercizio ha prodotto un utile di € 1.929 che verrà destinato integralmente al Patrimonio Netto esistente. Secondo quanto previsto dall' articolo 9 del "Regolamento per l'adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa dell'Automobile Club Taranto", per il triennio 2020/2022, approvato dall'Ente il 30/10/2020, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2, commi 2 e 2-bis del decreto legge 31 agosto 2013, numero 101, convertito con legge 30 ottobre 2013, numero 125, i risparmi di spesa risultanti dal bilancio in applicazione delle disposizioni di tale Regolamento vengono utilizzati per migliorare i saldi di bilancio.

Sulla base di quanto relazionato, si invitano i Sigg. Soci, in base all'art. 24 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, all'approvazione del Bilancio di esercizio 2021 e delle relative Relazioni, così come redatti e sottoposti all'Assemblea.

IL V/PRESIDENTE

Rag. Giambattista SEBASTIO